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Hanna Tyvelä

Asumisen utopioita sadan vuoden takaa

Toukokuussa 1921 Helsinkiin kokoontui 
Naisten Asuntopäiville arvovaltainen 
joukko järjestötoiminnan ja puoluei-

den vaikuttajia. Heidän tavoitteenaan oli pohtia  
asuntopolitiikan ja asuntosuunnittelun ajankoh-
taisia kysymyksiä. Tarkoituksena oli selvittää, 
miten asuntopolitiikassa ja asuntosuunnittelussa 
tulisi parantaa naisten elinoloja. Asiantuntijapu-
heenvuoroja esittivät arkkitehdit Signe Lagerborg-
Stenius ja Akseli Toivonen, taloustieteilijä Laura 
Harmaja ja kansanedustaja Miina Sillanpää. 
Lisäksi esiteltiin arkkitehti Wivi Lönn piirustuk- 
sia työläisväestön perheasunnoista. 

Naisten Asuntopäivillä pidetyistä esitelmistä 
toimitettiin julkaisu, johon kiteytyy lukuisia 1920-
luvun naisasialiikkeen ajankohtaisia kysymyksiä. 
Siinä yhdistyvät tuolloinen yhteiskunnan moder-
nisaatio sekä toiminnallisuutta ja sosiaalista 
yhdenvertaisuutta korostanut uusi arkkitehtuuri, 
josta sittemmin kehittyi funktionalistinen arkki-
tehtuurisuuntaus. Tapahtumajulkaisua lukiessa 
herää ajatus, että monet näistä vuosisadan takai-
sista asuntokysymyksistä ovat ajankohtaisia 
pohdittaviksi myös 2020-luvulla, kun etsitään 
nykyistä kestävämpiä elämäntapoja. Sadassa 
vuodessa Suomessa on siirrytty niukkuudesta 
vaurauteen. Elämäntapojen uudelleenarviointi 
on ajankohtaista nyt, kun käytettäviä resursseja 
pitää jakaa uudelleen siten, että globaali pers- 
pektiivi otetaan huomioon. 

1900-luvun alun modernisoituvassa yhteis-
kunnassa asumisolojen terveellisyys, turvallisuus 
ja toiminnallisuus olivat keskeisiä ihanteita, joita 
naisasialiike pyrki edistämään. Naisten Asunto-
päivillä korostettiin, että naisten elämänpiiri ja 
velvollisuudet tulisi muistaa asuntopolitiikassa 

ja asuntosuunnittelussa, olipa luokkatausta tai 
elämäntilanne mikä tahansa. Kaupunkilaisten 
ja maalaisten arkiaskareet erosivat toisistaan, ja 
tämän tulikin näkyä asuntojen suunnittelussa. 
Työssäkäyvillä, kotirouvilla, perheellisillä ja per-
heettömillä naisilla oli kaikilla omansalaiset 
tarpeet toiminnallisen kodin suhteen. Naisten 
Asuntopäivät on esimerkki siitä, miten sosiaa-
lisen oikeudenmukaisuuden ja perhepolitiikan 
edistäminen parhaassa tapauksessa yhdistivät 
naisasialiikkeen toimijoita yli luokka- ja puolue-
rajojen. 

Ruotsalaisen kansanpuolueen kunnallispolii- 
tikkona Helsingissä 1920–1940-luvuilla vaikut-
taneen arkkitehti Signe Lagerborg-Steniuksen 
puheenvuoro standardiasunnoista kuvastaa 1920-
luvun asuntopoliittisia ihanteita. 

Lagerborg-Steniuksen mukaan ”nykyaikaisilla 
mukavuuksilla” varustetut 2–4 huoneen asun-
not olivat työläisperheissä kaikista halutuimpia  
asuntotyyppejä, joiden kysyntä perheasuntoina 
tulisi jatkossa kasvamaan. Työläisperheissä tällai-
nen asumistilavuus oli 1920-luvulla vielä erittäin 
harvinaista, joten ajatukset 2–4 huoneen asun-
noista työväenluokan standardina voidaan nähdä 
jopa utopistisina. 

Arkkitehdintyö oli murroksessa 1900-luvun 
alussa, jolloin Lagerborg-Stenius työskenteli ark-
kitehtina ja poliitikkona. Hän kommentoi Naisten 
Asuntopäivien esityksessään muutosta:

Ennen oli arkkitehdin tehtävä selvä: Sali, her-
ranhuone, makuuhuone, ruokasali, lasten-
kamari, palvelijattaren huone ja keittiö. Pää-
huoneet piirsi hän suuriksi ja sijoitti ne kadun 
puolelle, muut huoneet olivat pienemmät, ja 
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ne sijaitsivat pihanpuolella. Yhtä helppoa ei 
enää ole arkkitehdin työ.1

Suunnittelutyössä oli yhä harvemmin kyse ylä-
luokan ja porvariston vallan tilojen muotoilusta 
sekä vallan ylläpidosta ja yhä useammin hyvän 
elämän vähimmäisvaatimuksista. Yhteiskuntaa 
kehitettiin arkkitehtuurin järjestelmäsuunnit-
telun keinoin, jossa standardisoinnilla luotiin 
yhdenvertaisia elämisen mahdollisuuksia kan-
salaisille. Sosialismin vaikutus näkyi arkkitehtien 
työpöydillä erityisesti asuntosuunnittelun ja asu-
mistason nostamistavoitteina. 

Naisten Asuntopäivillä kuultiin myös kansan-
edustaja Miina Sillanpäätä, jonka puheenvuoro 
käsitteli taloyhtiöiden osuuskuntapohjaisia 
yhteiskeittoloita. Hän piti keittoloita taloudelli-
sena ja perheenemäntien voimia säästävänä asu-
misratkaisuna, jos vakiintuneista kodinhoidolli-
sista tavoista oltiin valmiita luopumaan. 

Helsingissä on eräs yhteiskeittola kuitenkin 
toiminut 14 vuotta, joka seikka todistaa, että jos 
perheyhteiskeittolaan yhtyneet emännät voit-
tavat oman itsekkyytensä ja oman ”makunsa” 
vaatimukset sekä ennakkoluulot muualla val-
mistettuun ruokaan nähden, asettuen kiin-
teään vuorovaikutukseen keskenään ja siten 
noudattaen järkevää talouspolitiikkaa, niin 
yhteiskeittolakin voi menestyä.2 

Ajatuksena oli vapauttaa etenkin työläisäitejä 
kaksoistaakasta, jossa ansiotyön lisäksi kotona 
odotti toinen työnsarka kodinhoidollisia aska-
reita. Yhteiskeittiöissä opeteltiin ja opittiin koti-
taloudenpitoa kollektiivisesti ja ajanmukaisesti. 
Yhteiskeittiötoiminta jäi suomalaisessa asunto-
rakentamisessa lyhytaikaiseksi kokeiluksi, kun 
kollektiivisen asumisen ihanteet joutuivat kes-

kiluokkaisen ydinperheideaalin jalkoihin, kuten 
Arja Turunen osoittaa artikkelissaan tässä tee-
manumerossa. Osuuskuntapohjainen yhteiskeit-
tiötoiminnan mahdollisuuksia voisi toki pohtia 
myös nykyaikana, kun kaupunki- ja asuntosuun-
nittelussa etsitään toimivia arjen ratkaisuja.

Ruotsalaisen kansanpuolueen kansanedusta-
jana ja Marttayhdistyksen perustajajäsenenä toi-
minut Dagmar Neovius nosti puheenvuorossaan 
esiin yksinelävien naisten asumisolot ja oikeuden 
omaan kotiin. 

Niiden joukkoon, joihin asuntopula on pahim-
min koskenut, ovat varmasti yksinäiset, itses-
tään huolehtivat naiset luettavat - - olisi erit-
täin tarpeenvaatimaa rakentaa ja sisustaa 
taloja, joiden tarkoituksena olisi suoda yksi-
näisille naisille omia koteja.3 

Vielä 1920-luvulla yksinasuminen oli harvinaista 
ja ylipäätään mahdollista lähinnä varakkaille 
ihmisille. Yhden ihmisen kotitaloudet ovatkin 
asumisen historiaa tarkasteltaessa modernin 
kaupunkielämän ilmiö. Vuoden 2021 lopussa Suo- 
messa oli jo 1,28 miljoona yksinasujan taloutta4. 
Harvinaisuudesta on tullut normaali asiantila, 
jonka realiteetit eivät välttämättä kuitenkaan 
näy harjoitetussa asuntopolitiikassa. Yksin asu-
minen mielletään usein väliaikaiseksi, etenkin 
nuoruuteen kuuluvaksi elämänvaiheeksi. Yhä 
useammalle yksin asuminen on kuitenkin pysyvä 
asiantila. Kotien tilalliset vaatimukset ovat olleet 
viime vuosina julkisessa keskustelussa etenkin 
uudisrakentamisen laatua koskevana kritiikkinä5 
sekä pandemian aiheuttamien elämäntapamuu-
tosten vuoksi6. Pienet asunnot eivät välttämättä 
sovellu pitkäaikaisemmiksi kodeiksi, etenkään 
jos kodista edellytetään löytyvän tilaa erilaisiin  
elämäntapoihin ja -vaiheisiin. 
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Dagmar Neovius esitti puheenvuorossaan, että 
yksinasuminen ei välttämättä ollut kaikille yksi-
näisille naisille toivottava asiantila. Vaihtoehtona 
tulisi olla yhteisasuntoja, joissa kaksi yksinäistä 
naista voisivat jakaa kodin. Erilaiset yhteisasumi-
sen muodot ovat kadonneet historian hämärään 
ja nykyään onkin harvinaista, että kaksi koti- 
taloutta yhdistyvät, jos kyse ei ole pariskunnasta. 
Kimppakämppäasuminen on useimmiten nuo-
ruuteen ja opiskelijaelämään liittyvä asumis-
muoto. Jos aikuiselämän tilantarpeet täyttäviä 
kimppakämppiä olisi tarjolla, saattaisi tällainen 
elämäntapavalinta kiinnostaa monia yksinasuvia 
aikuisia. Myös kotona asuville vanhuksille tällai-
nen ratkaisu voisi olla yksinasumista parempi 
vaihtoehto. 

Asumisesta tuli 1900-luvulla välttämättömyy-
den toteutumisen sijaan elämäntapavalinta, jossa 

etenkin keskiluokalla on mahdollista tehdä valin-
toja erilaisten vaihtoehtojen väliltä. Valintojen 
vapautumisesta huolimatta monipuolisten asu-
misvaihtoehtojen toteutus on jäänyt kokeilujen 
asteelle ja valtaosa asuntotuotannosta perustuu 
markkinatalouden ehtoihin. Asuntopoliittinen 
keskustelu Naisten Asuntopäivillä kertoo osaltaan 
siitä, että asumisen perustarpeet eivät ole vuosi-
sadassa muuttuneet. Aikuisten kimppakämppien 
ja osuuskuntapohjaisten yhteiskeittiöiden suun-
nittelulle voisi olla nyt vähintään yhtä suuri tilaus 
kuin sata vuotta sitten.
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